Чăваш  Республикин

Сĕнтĕрвăрри районĕн

 администраци пуçлăхĕ
Й Ы Ш Ǎ Н У
                   №
Сĕнтĕрвăрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация
Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   19.04.2017  № 305
г. Мариинский  Посад

О порядке осуществления органом местного  самоуправления Мариинско-Посадского района Чувашской Республики функций и полномочий учредителя муниципального автономного учреждения Мариинско - Посадского района Чувашской Республики
В целях реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений" и в соответствии с Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ "Об автономных учреждениях" администрация Мариинско-Посадского района                          п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении органом местного самоуправления Мариинско-Посадского района Чувашской Республики функций и полномочий учредителя муниципального автономного учреждения.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации

Мариинско-Посадского района                                                                   А.А.Мясников
Приложение

к постановлению администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 19 апреля 2017 г. № 305
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ОРГАНОМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МАРИИНСКО-ПОСАДСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ФУНКЦИЙ И ПОЛНОМОЧИЙ УЧРЕДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 6 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ "Об автономных учреждениях" и регулирует порядок осуществления органом местного самоуправления Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (администрация Мариинско-Посадского района) функций и полномочий учредителя автономного учреждения района (далее - автономное учреждение), созданного на базе имущества, находящегося в собственности Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.

2. Решение о создании автономного учреждения принимается администрацией района в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Учредителем автономного учреждения является администрация Мариинско-Посадского района.

Функции и полномочия учредителя автономного учреждения осуществляются органом местного самоуправления, указанным в решении о создании автономного учреждения либо в решении об изменении типа существующего муниципального учреждения и в уставе автономного учреждения.

4. Орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя автономного учреждения, если иное не установлено федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами:

а) утверждает по согласованию с отделом экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района, финансовым отделом  администрации Мариинско-Посадского района, органом администрации Мариинско-Посадского района, на который возложены координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях (сферах) управления, устав автономного учреждения, а также вносимые в него изменения;

б) формирует и доводит задания автономному учреждению в соответствии с предусмотренной его уставом основной деятельностью;

в) рассматривает предложения руководителя автономного учреждения о создании или ликвидации филиалов автономного учреждения, открытии или закрытии его представительств и принимает соответствующее решение;

г) представляет на рассмотрение наблюдательного совета автономного учреждения предложения:

о внесении изменений в устав автономного учреждения;

о создании или ликвидации филиалов автономного учреждения, открытии или закрытии его представительств;

о реорганизации или ликвидации автономного учреждения;

об изъятии имущества, закрепленного за автономным учреждением на праве оперативного управления;

д) в соответствии с порядком определения видов особо ценного движимого имущества автономных учреждений администрации Мариинско-Посадского района  принимает по согласованию с отделом экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района решения об отнесении имущества автономного учреждения к особо ценному движимому имуществу и об исключении из состава особо ценного движимого имущества объектов, закрепленных за автономным учреждением, которые перестают относиться к видам особо ценного движимого имущества;

е) дает автономному учреждению согласие на распоряжение недвижимым имуществом, закрепленным за ним учредителем или приобретенным за счет средств, выделенных учредителем на приобретение этого имущества, а также дает согласие на распоряжение особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним учредителем или приобретенным за счет средств, выделенных учредителем на приобретение этого имущества;

ж) принимает решение о закреплении за автономным учреждением недвижимого и особо ценного движимого имущества и об изъятии данного имущества;

з) представляет в установленном порядке предложение о создании бюджетного или казенного учреждения путем изменения типа автономного учреждения;

и) назначает руководителя автономного учреждения и прекращает его полномочия;

к) заключает и прекращает трудовой договор с руководителем автономного учреждения;

л) принимает решения об одобрении сделки с имуществом автономного учреждения, в совершении которой имеется заинтересованность, если лица, заинтересованные в ее совершении, составляют большинство в наблюдательном совете автономного учреждения, а также сделки в отношении недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества;

м) решает иные вопросы, предусмотренные Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ "Об автономных учреждениях".

5. Орган местного самоуправления Мариинско-Посадского района, осуществляющий функции и полномочия учредителя автономного учреждения, доводит свои решения до автономного учреждения в письменной форме в течение 7 дней с даты их принятия.

Начальник отдела экономики и                                                                       С.Ю.Краснова
имущественных отношений

Начальник финансового отдела                                                                       С.А.Иванова
Начальник отдела юридической службы                                                          И.Н.Кузьмин

Управделами - начальник отдела
организационной работы                                                                                  М.М.Веденеева